
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης 
Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμε-
τοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετά-
σεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στις 
σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις 
σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακα-
δημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιο-
φόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, 
καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Β’ 1261).

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

3 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.253/95878/Α5 (1)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης 
Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμ-
μετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξε-
τάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή 
στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., 
στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυ-
λάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Β’ 1261).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5, της παρ. 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του 

άρθρου 4Β του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

β) του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρ-
θρου 13 του ν. 4186/2013,

γ) της περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 13Δ του 
ν. 4186/2013, όπως η περίπτωση αυτή τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 (Α’ 25),

δ) του άρθρου 43 του ν. 5110/2024 «Ίδρυση Ελληνικού 
Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρονισμός θεσμι-
κού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού Σώματος Πληροφορικής στις 
Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 75), σχετικά με 
την ίδρυση τμήματος Πληροφορικής στη Σ.Σ.Α.Σ.,

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Ορισμός της ελάχιστης και μέγιστης τι-
μής του συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής ως 
προϋπόθεσης εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και εφεξής» (Β’ 774),

ι) της υπό στοιχεία Φ.253/59431/Α5/31-5-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Ειδικές προθεσμίες για την κατάταξη 
στα επιστημονικά πεδία, για τον καθορισμό του συντελε-
στή της Ε.Β.Ε. σχολής ή τμήματος και για τον καθορισμό 
των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων για το Τμήμα 
Πληροφορικής της ΣΣΑΣ που ιδρύθηκε με το άρθρο 43 
του ν. 5110/2024 (Α’ 75)» (Β’ 3244),

ια) της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 
υπουργικής απόφασης «Kαθορισμός του συντελεστή 
Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4922

50727

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.28 19:37:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50728 Τεύχος B’ 4922/28.08.2024

μετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων 
στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στις σχολές των 
Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυ-
νομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις 
σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και 
Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου 
Τουρισμού.» (Β’ 1261).

2. Το υπό στοιχεία Φ.337/13/289324/Σ.4233/28-05-2024 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, στο οποίο 
ενσωματώνεται η έγκριση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/523/95328/Β1/26-08-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Kα-
θορισμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής 
(Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των 
πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για 
εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., 
στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδη-
μίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμε-
νικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. 
του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261), ως ακολούθως:

1. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, 
στο τέλος των ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ και πριν από 
τις ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ, προστίθεται η παρακάτω 
γραμμή:

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ Ε.Β.Ε. 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 889 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΣΣΑΣ) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 1,20

2. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της τροποποιούμενης απόφασης, τροποποιείται ο συντελεστής Ε.Β.Ε. Τμήματος για 
τις παρακάτω αναφερόμενες σχολές ως ακολούθως:

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ Ε.Β.Ε. 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 801 ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) - ΟΠΛΑ 0,90

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 806 ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) - ΣΩΜΑΤΑ 0,90

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 862
ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) - ΟΠΛΑ

0,80

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 863
ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) - ΣΩΜΑΤΑ

0,80

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 878

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

0,90

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025.
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 (Β’ 1261) υπουργική απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

 (2)

    Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 425/19/2024 καταλογιστικής 

πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 

εκδόθηκε στις 29.7.2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 

παρ. 2 εδ. ζ’ του ν. 2960/2001 “Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα”, αφορά λαθρεμπορία εξακοσίων τριάντα (630) 

πακέτων τσιγάρων και πέντε (5) συσκευασιών των 50 

γραμμαρίων καπνού, που διαπιστώθηκε στις 4.11.2018 

στους Αγίου Αναργύρους Νομού Αττικής (σχετ. η υπό 

στοιχεία 1052/9/22-β’/5-11-2018 μηνυτήρια αναφορά 
του Τμήματος Ασφάλειας Αγίων Αναργύρων - Καματε-
ρού), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που ανα-
λογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνολικό 
ποσό των δύο χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα τεσσάρων 
ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (2.684,33 €), εκ των οποίων:

α. Ποσό δύο χιλιάδων εξακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και 
ογδόντα τριών λεπτών (2.618,83 €), ήτοι Εισαγωγικός Δα-
σμός 293,66 €, Φ.Π.Α. 548,57 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 1.776,60 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 1.039,50 € + Αναλογικός 
Ε.Φ.Κ. 737,10 €), αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50729Τεύχος B’ 4922/28.08.2024

β. ποσό εξήντα πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών (65,50 
€), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 9,70 €, Φ.Π.Α. 13,30 € και 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 42,50 €, στον καπνό που 
επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον DZINDZIBADZE (επ.) GIORGI (ον.) 
του Gizo και της Tamar, γεν. στις 18.1.2001 στη Γεωργία, 
πρώην κάτοικο Αθηνών, οδός Διδύμου αριθμός 9, και νυν 
αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
679.922 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, με Α.Φ.Μ. 
174754553, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού οκτώ χι-
λιάδων πενήντα δύο ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών 
(8.052,99 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο 
αντικείμενο της υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών και 
φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 
του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα 
περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Κηρύχθηκε η FKHALADZE (επ.) TAMAR (ον.) του Iuri 
και της Maria, γεν. στις 12.6.1975 στη Γεωργία, πρώην 
κάτοικος Αθηνών, οδός Βίκτωρος Ουγκώ αριθμός 19-21, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για την οποία εκδόθηκε το 
υπ’ αρ. 10DD06061 Διαβατήριο, με Α.Φ.Μ. 156653537, 
ιδιοκτήτρια του υπ’ αρ. κυκλοφορίας ΥΜΙ-9264 αυτοκινή-
του, εντός του οποίου βρέθηκαν τα λαθρεμπορεύματα, 
αλληλέγγυα αστικά συνυπεύθυνη για την καταβολή του 
συνολικά επιβληθέντος πολλαπλού τέλους, σύμφωνα με 
τα άρθρα 152 παρ. 2 και 162 του ν. 2960/2001.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

 (3)

    Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 251/19/2024 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε στις 29.7.2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 
εδ. ζ’ του ν. 2960/2001 “Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα”, 
αφορά λαθρεμπορία τριακοσίων (300) πακέτων τσιγά-
ρων και είκοσι (20) συσκευασιών των 50 γραμμαρίων 
καπνού, που διαπιστώθηκε στις 8.2.2018 στην Αθήνα 

Νομού Αττικής (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/12/9-2-2018 μη-
νυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφάλειας Ομόνοιας), 
και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του 
ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των χιλίων πεντακοσίων εννέα ευρώ και έξι 
λεπτών (1.509,06 €), εκ των οποίων:

α. Ποσό χιλίων διακοσίων σαράντα επτά ευρώ και έξι 
λεπτών (1.247,06 €), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 139,84 €, 
Φ.Π.Α. 261,23 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 846,00 
€ (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 495,00 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 351,00 €), 
αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και

β. ποσό διακοσίων εξήντα δύο ευρώ (262,00 €), ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 38,80 €, Φ.Π.Α. 53,20 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 170,00 €, στον καπνό, που επίσης 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον DZINDZIBADZE (επ.) GIORGI (ον.) 
του Gizo και της Tamar, γεν. στις 18.1.2001 στη Γεωρ-
γία, πρώην κάτοικο Αθηνών, οδός Διδύμου αριθμός 9, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε το 
υπ’ αρ. 679.922 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, με 
Α.Φ.Μ. 174754553, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι επτά ευρώ και 
δεκαοκτώ λεπτών (4.527,18 €), ήτοι το τριπλάσιο των 
αναλογούντων στο αντικείμενο της υπό κρίση λαθρε-
μπορίας δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα 
με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Κηρύχθηκε ο TROITSKY (επ.) GIORGI (ον.) του 
Vladislav ή Bladislab και της Louisa, γεν. στις 6.12.1982 
στη Γεωργία, πρώην κάτοικος Αθήνας Νομού Αττικής, 
οδός Βιργινίας Μπενάκη αρ. 13, και νυν αγνώστου δια-
μονής, κάτοχος του υπό στοιχεία 16ΑΒ02264 Διαβατη-
ρίου, με Α.Φ.Μ. 148296911, και ιδιοκτήτης του υπ’ αρ. 
κυκλοφορίας ΙΒΑ-2699 αυτοκινήτου, εντός του οποίου 
βρέθηκαν τα λαθρεμπορεύματα, αλληλέγγυα αστικά 
συνυπεύθυνος για την καταβολή του συνολικά επιβλη-
θέντος πολλαπλού τέλους, σύμφωνα με τα άρθρα 152 
παρ. 2 και 162 του ν. 2960/2001.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50730 Τεύχος B’ 4922/28.08.2024

*02049222808240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


